Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 19 de novembro de 2018

OFICIO GP Ns 0791/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N2 301/18, de autoria do nobre vereador MARCO ANTÔNIO DE SOUSA, referentes a
sinalização e revitalização da esquina da Avenida do Trabalhador com a Rua Sérgio
Gregório, no Bairro Vila Sônia, seguem abaixo, conforme manifestações técnicas
da Secretaria de Trânsito {Setran) e da Subsecretária de Projetos Especiais,
recebidas pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, as
respectivas respostas:

1) A administração tem conhecimento desta situação?

Resposta: Sim, a Secretaria de Trânsito, em conjunto com outras

• secretarias, acompanha o crescimento do Município, monitorando os
impactos positivos e negativos, sempre visando à segurança e ao
bem-estar de todos.

2) A algum projeto de revitalização para essas avenidas?

Resposta: Sim, os projetos de reurbanização da Avenida do Trabalhador
e da Rua Sérgio Gregório estão em andamento.

3) Caso positivo: Qual o prazo para o começo das obras?

Resposta: As obras de reurbanização da Avenida do Trabalhador estão

em andamento. A Subsecretária de Projetos Especiais está finalizando
o projeto de Reurbanização das Avenidas Sérgio Gregório e João
Roberto Corrêa, não havendo prazo definido para o início das obras.

4) Caso negativo: Existe a possibilidade de um projeto emergencial para
sinalização dessa avenida?

Resposta: A Setran já programou a execução dos serviços de
revitalização da sinalização horizontal, com pintura/repintura de
faixas de pedestres e legendas "PARE" no pavimento das vias em
questão.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os meus
protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

ALBERTO PEREIRA I^URAO
Prefeito /